
N. 42 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/02/2019 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI  COLLABORAZIONE  A  TITOLO  GRATUITO 
PRESSO IL SETTORE SERVIZI SOCIALI DELL'ENTE 

L’anno  2019 addì  22 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI  COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO PRESSO IL 
SETTORE SERVIZI SOCIALI DELL'ENTE

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI COLLABORAZIONE A TITOLO 
GRATUITO PRESSO IL SETTORE SERVIZI SOCIALI DELL'ENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che  la  dipendente  di  ruolo  Maria  Pia  Dell’Acqua  assegnata  ai  Servizi  Sociali  – 
categoria  giuridica  D –  profilo  professionale  Assistente  Sociale  -  cesserà  dal  servizio  in  data 
28/02/2019 per collocamento a riposo;

Vista  la  richiesta,  prot.  com.  n.  2819 del  08.02.2019,  con la  quale  la  suddetta dipendente  ha 
manifestato la propria volontà a rendere a titolo gratuito attività di collaborazione con:
- l’Ufficio di Piano del Distretto di Tradate, per gli interventi a favore di disabili relativi ai progetti 
legati alla normativa “Dopo di noi” e “progetti di vita indipendente – Pro.Vi” e il Piano Case;
- l’Ufficio Servizi Sociali per la gestione delle amministrazioni di sostegno in carico al Comune di 
Tradate; 

Precisato  che tale forma di  collaborazione non si  configurerebbe quale incarico dirigenziale o 
direttivo e che non comporterebbe oneri per l’Ente;

Richiamato  l’art.  5,  comma 9,  del  Decreto  Legge  n.  95 del  06/07/2012,  che  prevede  che le 
pubbliche amministrazioni possano conferire incarichi di collaborazione a titolo gratuito a soggetti 
già  lavoratori  privati  o  pubblici  collocati  in  quiescenza  e  che,  per  i  soli  incarichi  dirigenziali  e 
direttivi, la durata non può essere superiore ad un anno;

Sentito  il  Responsabile  del  Servizio  interessato  che  ha  espresso  il  proprio  nulla  osta  alla 
collaborazione in parola;

Preso  atto  del  parere  tecnico  favorevolmente  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  del  TUEL,  dal 
Responsabile del Servizio Personale;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/00;
- il D.Lgs. n. 165/01;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati,

DELIBERA

1. di autorizzare il conferimento di un incarico di collaborazione a titolo gratuito nello svolgimento 
di attività con: 
- l’Ufficio di Piano del Distretto di Tradate per gli interventi a favore di disabili relativi ai progetti 
legati alla normativa “Dopo di noi” e “progetti di vita indipendente – Pro.Vi” e il Piano Case;
- l’Ufficio Servizi Sociali per la gestione delle amministrazioni di sostegno in carico al Comune di 
Tradate e già seguite dalla dipendente; 
a favore del dipendente di ruolo Maria Pia Dell’Acqua, assegnata ai Servizi Sociali  – categoria 
giuridica D – profilo professionale Assistente Sociale – che cesserà dal servizio in data 28/02/2019 
per collocamento a riposo;

2.  di prevedere che tale incarico avrà decorrenza 1° marzo 2019 e durerà sino al 31 dicembre 
2019;

3. di  precisare che tale forma di collaborazione non si  configura quale incarico dirigenziale o 
direttivo e che non comporta oneri per l’Ente.

copia informatica per consultazione



Con separata votazione unanime favorevole

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/00, al fine di poter avviare la collaborazione con decorrenza 1° marzo 2019.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  291/2019 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI 

COLLABORAZIONE  A  TITOLO  GRATUITO  PRESSO  IL  SETTORE  SERVIZI  SOCIALI 

DELL'ENTE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  291/2019 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI  COLLABORAZIONE  A  TITOLO  GRATUITO 

PRESSO IL  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  DELL'ENTE si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 42 del 22/02/2019

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI COLLABORAZIONE A TITOLO 
GRATUITO PRESSO IL SETTORE SERVIZI SOCIALI DELL'ENTE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/02/2019.

Tradate, 25/02/2019 Sottoscritto da
BELLEGOTTI MARINA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


